

公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
 公司负责人刘中国、主管会计工作负责人郑晚贤及会计机构负责人（会计主管人员）李家奎声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。  
 所有董事均对本次季报进行了审议。

**第二节 主要财务数据及股东变化**

**一、主要财务数据**  
 本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述  
☐ 是 ☒ 否

	2013年1-3月	2012年1-3月	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	8,675,799,862.76	8,230,651,472.62	5.41%
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,626,866,317.84	3,050,121,093.22	18.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	3,760,399,224.67	3,041,392,574.57	23.64%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,136,711,876.19	1,681,643,781.72	-32.40%
基本每股收益(元/股)	0.955	0.804	18.78%
稀释每股收益(元/股)	0.955	0.804	18.78%
加权平均净资产收益率(%)	11%	12.38%	减少1.38个百分点
	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年度期末增减
总资产(元)	46,501,487,736.25	45,247,636,141.84	2.77%
归属于上市公司股东的净资产(元)	34,783,464,477.60	31,156,598,159.76	11.64%
非经常性损益项目和金额			
√ 适用 □ 不适用			

单位：元

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	68,556.84	
偶发性的税收返还、减免	7,947,925.75	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,453,250.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	2,951,144.84	
除同国家统一标准定额或定量享受的政府补助外的其他非流动资产处置损益	-1,174,775.36	
除同国家统一标准定额或定量享受的政府补助外的其他非流动资产处置损益	-109,122,007.28	
除同国家统一标准定额或定量享受的政府补助外的其他非流动资产处置损益	46,969,201.31	
少数股东权益影响额(税后)	7,464,697.04	
合计	-133,442,906.83	--

**第一节 重要提示**

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人庞晖、主管会计工作负责人马金伟及会计机构负责人（会计主管人员）郑明兴声明：保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。

**第二节 主要财务数据及股东变化**

**一、主要财务数据**

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述  
☐ 是 ☒ 否

	2013年1-3月	2012年1-3月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	503,442,403.18	479,475,529.83	5%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,369,618.73	13,399,528.76	-0.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	7,004,715.79	12,854,025.77	-40.84%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-89,417,243.28	-166,491,942.77	46.29%
基本每股收益(元/股)	0.0291	0.0353	-17.56%
稀释每股收益(元/股)	0.0291	0.0353	-17.56%
加权平均净资产收益率(%)	0.99%	1.67%	-0.68%
	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	2,747,071,777.40	2,836,736,553.26	-3.16%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,350,500,933.73	1,337,131,548.47	1%
非经常性损益项目和金额			
√ 适用 <input type="checkbox"/> 不适用			
	年初至本报告期末金额	说明	
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-221,140.56		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	6,129,924.33		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,213,784.21		
所得税影响额	1,127,668.58		
少数股东权益影响额(税后)	229,796.48		
合计	5,764,902.94	—	

		年初至报告期末末金额		说明	
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)		-221,140.56			
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)		6,129,924.33			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		1,213,784.21			
所得税影响额		1,127,868.56			
少数股东权益影响额(税后)		229,796.48			
合计		5,764,902.94		—	

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

		23,856			
项目					
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
				股份状态	数量
四川九洲电器集团有限责任公司	国有法人	52.94%	243,453,644	115,916,366	
绵阳科技城发展投资(集团)有限公司	国有法人	4.35%	20,000,000	20,000,000	
中原信托有限公司	国有法人	3.85%	17,700,000	17,700,000	
四川江油顺晖投资(集团)有限公司	境内非国有法人	2.39%	11,000,000	11,000,000	
中广核财务有限责任公司	国有法人	2.13%	9,800,000	9,800,000	
中国建设银行-华安红利混合型开放式证券投资基金	境内非国有法人	2.13%	9,800,000	9,800,000	
胡浩涛	境内自然人	1.26%	5,800,000	5,800,000	
中航证券-浦发-中航凯合5号集合资产管理计划	境内非国有法人	1.26%	5,800,000	5,800,000	
绵阳市九华投资管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	0.92%	4,215,984	0	
国信证券股份有限公司约定购回专用账户	境内非国有法人	0.74%	3,400,303	0	

**第一节 重要提示**

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人贺国英、主管会计工作负责人范桂芬及会计机构负责人（会计主管人员）白少平 声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

**第二节 主要财务数据及股东变化**

**一、主要财务数据**

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述  
☐ 是 ☒ 否

	2013年1-3月	2012年1-3月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	105,006,738.14	83,091,936.78	26.37%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,655,004.58	9,595,967.27	52.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	13,408,644.35	9,408,801.86	42.51%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-36,416,446.51	-33,354,958.42	9.18%
基本每股收益(元/股)	0.13	0.08	62.5%
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.08	62.5%
加权平均净资产收益率(%)	1.42%	1.05%	0.37%
	2013年3月31日	2012年12月31日	本报告期末比上年期末增减(%)
总资产(元)	1,116,577,801.23	1,087,585,160.22	2.67%
归属于上市公司股东的净资产(元)	982,343,330.58	967,688,326.00	1.51%
非经常性损益项目和金额			
√ 适用 □ 不适用			

单位：元

项目	年初至报告期末期末余额				说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	1,996.37				
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,092,511.04				
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	371,798.74				
所得税影响额	219,945.92				
合计	1,246,360.23				---

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位:股					
报告期末股东总数		12,314			
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有的有限售条件的股份数量	质押或冻结情况 股份状态 数量
贺国英	境内自然人	42.29%	48,000,000	48,000,000	
深圳市众易实业有限公司	境内非国有法人	5.79%	6,574,300	0	
南宁市华德投资管理有限公司	境内非国有法人	3.13%	3,551,418	0	
李文霞	境内自然人	2.82%	3,205,518	0	
何树峰	境内自然人	2.22%	2,520,000	1,890,000	
韩业杰	境内自然人	2.16%	2,454,368	0	
中国建设银行-上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	其他	1.83%	2,082,362	0	
上海申的实业发展有限公司	境内非国有法人	1.62%	1,835,000	0	
南宁市华德投资管理有限公司	境内非国有法人	1.33%	1,503,959	0	
晋毅	境内自然人	1.14%	1,299,000	0	
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量		
深圳市众易实业有限公司	6,574,300	人民币普通股	6,574,300		
南宁市华德投资管理有限公司	3,551,418	人民币普通股	3,551,418		
李文霞	3,205,518	人民币普通股	3,205,518		
韩业杰	2,454,368	人民币普通股	2,454,368		
中国建设银行-上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	2,082,362	人民币普通股	2,082,362		
上海申的实业发展有限公司	1,835,000	人民币普通股	1,835,000		
南宁市华德投资管理有限公司	1,503,959	人民币普通股	1,503,959		
晋毅	1,299,000	人民币普通股	1,299,000		
郭晋普	1,050,000	人民币普通股	1,050,000		
贺树峰	630,000	人民币普通股	630,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前10名股东中贺国英为公司的控股股东,贺树峰、韩业杰、郭晋普分别是贺国英的配偶、外甥、女儿女婿,均与贺国英存在关联关系。上述其他股东之间不存在关联关系,也不属于上市公司《股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1、预付账款报告期末比期初增加624.97%，主要原因是预付原料款所致；

2、其他应收款报告期末比期初减少55.93%，主要原因是收到出口退税所致；

3、长期股权投资报告期末增加8,007,421.51%，主要原因是小额信贷的投资取得批文，从其他非流动资产资产科目转入股权投资所致。

4、在建工程报告期末比期初增加34.21%，主要原因是表皮设备、服饰生产基础设施项目及子公司京南波城基建项目陆续投入并完工所致。

5、其他非流动资产报告期末比期初增加48.48%，主要原因是预付小股股权转让无形资产及小额信贷的投资取得批文转入股权投资所致。

6、预收账款报告期末比期初增加39.71%，主要原因是预收货款增加所致。

7、其他应付款报告期末比期初减少62.62%，主要原因是子公司京南波城偿还少数股东借款所致。

## 宜宾五粮液股份有限公司

## 【2013】第 季 度 报 告

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末 股东总数	394,573 <sup>(1)</sup>				
前10名股东持股情况					
股东名称	股数	持股 比例	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况
性质	比例				股份状态
					数量
宜宾市国有资产经营有 限公司	36,000	36.00%	1,366,548,020		质押 163,300,000
四川省宜宾五粮液集团 有限公司	20,076	20.07%	761,823,343		
宜宾人寿保险股份有限公司-万 能险-万能	1,428	1.42%	54,071,098		
中国工商银行-鹏华沪深300 交易型开放式指数证券投资基金	0.71%	0.71%	26,880,002		
中国工商银行-南方中证500 交易型开放式指数证券投资基金	0.63%	0.63%	23,865,436		
中国工商银行-嘉实沪深300 指数证券投资基金	0.51%	0.51%	19,403,700		
中国民生银行-银华添利100 指数分级证券投资基金	0.49%	0.49%	18,725,330		
南方东英资产管理有限公司-南 方东英沪港深100指数分 级证券投资基金	0.34%	0.34%	13,089,735		
中国工商银行-嘉实沪深300 交易型开放式指数证券投资基金	0.33%	0.33%	12,670,948		
中国建设银行-工银瑞信添 利100指数分级证券投资基金	0.31%	0.31%	11,748,154		
前10名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类	数量	
			股份种类		

中国工商银行股份有限公司	1,366,438.23	人民币普通股	1,366,438.23
中国建设银行股份有限公司	761,823.43	人民币普通股	761,823.43
中国光大银行股份有限公司	54,071.08	人民币普通股	54,071.08
中国工商银行-摩根士丹利国际股权投资基金	21,885.06	人民币普通股	21,885.06
中国工商银行-易方达中证100交易开放式股票证券投资基金	26,360.42	人民币普通股	26,360.42
中国工商银行-银华中证100指数证券投资基金	19,403.79	人民币普通股	19,403.79
中国工商银行-银华中证100指数证券投资基金	18,725.30	人民币普通股	18,725.30
中国东方资产管理股份有限公司-易方达中证100ETF	13,089.73	人民币普通股	13,089.73
中国工商银行-银华沪深300交易开放式股票证券投资基金	12,678.98	人民币普通股	12,678.98
中国建设银行-工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金	11,748.15	人民币普通股	11,748.15

上述投资成本与公允价值一致性的说明

在公司前10大股东中，宜信商业保理有限公司、宜信商业保理有限公司子公司宜信商业保理集团有限公司、宜信商业保理有限公司、宜信商业保理有限公司全资子公司宜信商业保理有限公司、宜信商业保理

六、衍生品投资情况					
本报告期末衍生品投资的情况					
□ 适用 √ 不适用					
七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表					
时间	证券品种	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象
2013年01月01日	公司所在地	实地调研	机构	里昂证券客户一行3人。	生产/经营、发展战略等。
2013年02月01日	公司所在地	实地调研	机构	东吴证券研究员1人。	生产/经营、发展战略等。
2013年02月26日	公司所在地	实地调研	机构	天风证券研究员一行4人。	生产/经营、发展战略等。

宜宾五粮液股份有限公司  
2 0 1 3 年 4 月 2 3 日

## 四川九洲电器股份有限公司

## 【2013】第 季 度 报 告

前10名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量	
四川九洲电器集团有限责任公司	127,537,278	人民币普通股	127,537,278	
绵阳市九华投资管理有限公司(有限合伙)	4,215,984	人民币普通股	4,215,984	
国信证券股份有限公司约定购回专用账户	3,400,303	人民币普通股	3,400,303	
招商银行股份有限公司-中证500交易型开放式证券投资基金	3,190,799	人民币普通股	3,190,799	
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,847,856	人民币普通股	1,847,856	
齐鲁证券股份有限公司约定购回专用账户	1,588,400	人民币普通股	1,588,400	
陆丰达	1,049,800	人民币普通股	1,049,800	

1. 经2013年3月12日公司第九届董事会2013年度第一次临时会议、2013年3月29日公司2013年第一次临时股东大会审议通过，为了实现公司的可持续发展、调整公司资产负债结构、降低财务成本，拟发行公司债券，用于偿还银行贷款及补充流动资金。本次发行的公司债券票面总额不超过人民币55亿元，不超过公司最近一期净资产的40%，具体发行规模由公司股东大会授权董事会根据具体情况在发行额度内予以确定。

2. 2013年3月12日公司第九届董事会2013年度第一次临时会议、2013年3月29日公司2013年度第一次临时股东大会审议通过，关于变更募投项目：“网络信息工程建设项目”部分建设内容暨关联方的议案。公司变更“网络信息工程建设项目”部分建设内容，该部分建设内容为12950万，募集资金投入金额为9500万元，七上公开发行募集资金净额为3450万元，公司自筹款、变卖该项总资产为8,320万元，以弥补资金投入。详见公司2013年3月13日公告(2013004)。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于变更募投项目“网络信息工程建设项目”部分建设内容暨关联方的议案(2013年度第一次临时股东大会暨关联交易的公告(公告编号:2013004))	2013年03月13日	《中国证券报》及巨潮资讯网